
 Comune di Catania
           

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 179 del 22/12/2021

OGGETTO:  FORMULAZIONE  D’INDIRIZZO  POLITICO  PER  INTERVENTI  DI 
PROMOZIONE DEL TURISMO DI GRUPPO. ANNO 2022

L’anno duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di  dicembre  alle ore 08:30, nella Residenza 

comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal  Sindaco dott.  Salvatore Pogliese con la 

partecipazione degli assessori:

 
Nome Presenza Nome Presenza

Sindaco: Salvatore Pogliese Sì  

Assessori:  1. Roberto Bonaccorsi Sì  6. Barbara Mirabella Sì

 2. Giuseppe Arcidiacono Sì  7. Giuseppe Lombardo Sì

 3. Trantino Enrico Sì  8. Andrea Barresi No

 4. Sergio Parisi Sì  9. Michele Cristaldi Sì

 5. Ludovico Balsamo Sì  

Totale presenti 9

Totale assenti 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale - dott.ssa Rossana Manno.

E’ presente, altresì, il Capo di Gabinetto – Dott. Giuseppe Ferraro.

Il Sindaco, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della 

proposta di deliberazione predisposta dalla Direzione proponente, sulla quale sono stati espressi i 

pareri previsti dalla L.R. 48/91 di recepimento della L.142/90 e art.12 L.R. 30/2000, e cede la parola 

al Capo di Gabinetto che ne illustra il merito.

La  Giunta,   esaminata  la  superiore  proposta,   determina  di  apportare  la  modifica 

indicata nella parte  propositiva del Direttore della Direzione:

“Dispone che per l’esercizio 2022 la somma di 300 mila euro, proveniente dagli introiti della tassa di soggiorno 
accertata e riscossa sia destinata alle azioni di cui alla presente delibera”
come segue:
“Dispone che per l’esercizio  2022  la somma di  200  mila euro,  proveniente dagli  introiti  della tassa  di  
soggiorno accertata e riscossa sia destinata alle azioni di cui alla presente delibera”

______________________________________________________________________________

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
UFFGAB - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO

N° Proposta  182 del  21/12/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  FORMULAZIONE  D’INDIRIZZO  POLITICO  PER  INTERVENTI  DI 
PROMOZIONE DEL TURISMO DI GRUPPO. ANNO 2022

La sottoscritta Patrizia Strazzeri – Funzionario – Responsabile del procedimento, sotto la propria 

responsabilità, dichiara l'inesistenza di proprie situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse in 

relazione al presente provvedimento e sottopone la seguente proposta di deliberazione per la Giunta 

Municipale

Premesso che:

- l’Amministrazione comunale persegue l’obiettivo strategico di promuovere iniziative che determi-
nino l’incremento delle presenze turistiche nella nostra città, puntando a intercettare i flussi del Tu-
rismo di Gruppo organizzati da Istituzioni, Ordini professionali, scuole, associazioni riconosciute, 
fondazioni, sindacati, DMC-PCO, Craal, Pro loco, Tour Operator, agenzie di viaggio e agenzie con-
gressuali;

- secondo l’Art. 4 comma 1 del d.lgs. 23/2011 (imposta di soggiorno) “il relativo gettito è destinato 
a finanziare interventi in materia di turismo, ivi comprese quelle a sostegno delle strutture ricettive, 
nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero beni culturali ed ambientali locali, nonché

dei relativi servizi pubblici locali;

- la Corte dei Conti Campania con Delibera del 3 ottobre 2018 n. 114 ribadisce che la tassa di sog-
giorno è un’imposta di scopo, vale a dire “una forma di imposizione avente la peculiarità di non es-
sere finalizzata al finanziamento di una qualunque spesa pubblica, trovando la propria giustificazio-
ne nel collegamento fra imposizione e destinazione del gettito”;

Considerato che:

- raccogliendo tali indicazioni, la Commissione speciale dei rappresentanti delle strutture ricettive, 
ha già espresso, quale parere consultivo, il proprio consenso a sperimentare l’utilizzo, per gli scopi 
sopra indicati, di una parte delle risorse derivanti dall’Imposta di Soggiorno al fine di incrementare 
le presenze giornaliere nel sistema ricettivo cittadino, soprattutto in questa fase significativa di crisi 
economica turistica.

- la tipologia di intervento, come sopra delineata, consentirebbe di ottenere un incremento delle pre-
senze turistiche presso le strutture ricettive della città e significative ricadute economiche nei settori  
della ristorazione, dei servizi e del commercio;

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
UFFGAB - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO

- il Turismo di Gruppo in Italia sino a fine 2019 è stato in costante crescita con un giro d’affari di 
decine di miliardi annui.

- il Covid-19 ha messo a nudo la fragilità del sistema turistico nazionale e, in particolare, delle de-
stinazioni sia locali che regionali;

- la competizione per attirare i turisti del mercato nazionale e internazionale è stato e sarà sicura-
mente molto forte nell'anno 2022.

Secondo il Rapporto annuale 2021 ISTAT “La situazione del Paese”, presentato il 9 luglio 2021 a 
Roma presso Palazzo Montecitorio, il turismo è stato uno dei settori più colpiti dalla crisi pandemi-
ca, risentendo in particolare della drastica riduzione dei flussi turistici dall’estero. Questa sembra  
anche essere la componente destinata al recupero più lento, a causa di modifiche dei comporta-
menti non immediatamente reversibili e del perdurare di restrizioni sui movimenti tra paesi.
Gli effetti della crisi hanno peggiorato una situazione di risorse già molto scarse, e l’incidenza dei  
consumi culturali è caduta al 2,1 per cento del totale nel 2020 dal 2,7 per cento del 2019 (era poco  
meno del 3 per cento nel 2015). Solo il Nord-est mostra un peso maggiore (2,4 per cento), mentre il  
Mezzogiorno e le Isole si collocano al di sotto della media, rispettivamente con l’1,7 e l’1,6 per  
cento.

Ravvisata la necessità di implementare da subito iniziative di sostegno alla domanda turistica par-
tendo proprio dai piccoli gruppi e dal turismo di prossimità.

Visti:

• il Dlgs. 23/2011 n. 23 Disposizioni in materia di federalismo Fiscale Municipale;

• l’art. 4 del D.L. 24/2017 n.50 Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli 
enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo 
L'originale è depositato presso la Direzione Affari Istituzionali e Segreteria Generale;

• l'art. 77 Statuto Comunale correlato all’art. 107 comma 3 lett. f) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed 
all’art. 4 comma 2 D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

• la deliberazione della Corte dei Conti Campania del 3 ottobre 2018 n. 114;

• la deliberazione di Consiglio Comunale “Regolamento della tassa di soggiorno della Città di Cata-
nia”  del  30.08.2011,  integrata  e  modificata  con  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  7  del 
30/01/2019;

• la deliberazione n. 8 del C.C. del 30/01/2019 Dissesto finanziario. Attivazione delle entrate pro-
prie ai sensi dell’art. 251 d.lgs. N. 267/2000 – Tariffe imposte di soggiorno.

Ritenuto, pertanto, di sottoporre quanto sopra delineato alla decisione della Giunta Municipale

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
UFFGAB - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

· riconoscere i seguenti rimborsi per le visite turistiche in pullman a Catania (tali rimborsi si inten-
dono riconosciuti anche nel caso il cui l'arrivo del gruppo è previsto con vettori differenti ad es. ae-
reo/treno/nave, fatto salvo l'utilizzo del vettore pullman durante le giornate di soggiorno nelle strut-
ture presenti nel territorio cittadino):

• € 1000 per ogni gruppo proveniente dall’estero o dalle regioni:

Valle d'Aosta, Piemonte, Lombardia, Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia, Veneto, Emilia

Romagna, Liguria, Toscana; Marche, Umbria, Abruzzo, Lazio e Sardegna;

• € 800 per ogni gruppo proveniente dalle regioni: Molise, Puglia, Basilicata, Campania e Calabria;

• € 600 per ogni gruppo proveniente dalla Regione Sicilia organizzate da:

· Istituzioni;

· Ordini professionali;

· Scuole;

· Associazioni riconosciute;

· Fondazioni;

· Sindacati;

· DMC-PCO;

· Craal;

· Pro loco;

· Tour operator;

· Agenzie di viaggio;

· Agenzie congressuali

che prevedano pullman con un minimo di 45 passeggeri e almeno 2 gg di pernottamento nelle strut-
ture ricettive presenti nel territorio cittadino.

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
UFFGAB - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO

Al fine di incrementare il turismo nazionale e regionale, proprio in questa fase di crisi legata alla 
pandemia da Covid 19 non sono previsti limiti al periodo di presentazione delle istanze.

Le strutture ricettive all’interno delle quali sono previsti i pernottamenti devono essere provviste 
delle opportune autorizzazioni comunali all’esercizio dell’attività e in regola con il pagamento della

tassa di soggiorno.

DARE ATTO CHE:

- La richiesta potrà essere presentata da: Istituzioni, Ordini professionali, scuole, associazioni rico-
nosciute,  fondazioni,  sindacati,  DMC-PCO, Craal,  Pro loco,  tour operator,  agenzie di  viaggio e 
agenzie congressuali.

- La richiesta dovrà essere presentata via PEC (comune.catania@pec.it) non oltre 30 gg. dalla data 
iniziale di svolgimento del viaggio turistico e il Comune si impegna a confermare l’accoglimento 
dell’istanza entro 15 gg dall’inizio dello stesso.

- Il soggetto proponente, in sede di presentazione dell’istanza, dovrà indicare il numero dei parteci-
panti al viaggio in pullman e il numero di pernottamenti nelle strutture ricettive previste nel territo-
rio di Catania.

- Il soggetto proponente entro 5 giorni dalla data prevista per la partenza dovrà fornire l’elenco no-
minativo dei partecipanti e delle relative strutture alberghiere in cui verranno ospitati;

- In sede di rendicontazione, in caso di mancato raggiungimento del numero minimo di pernotta-
menti previsto nella istanza, ovvero in caso di pernottamenti in strutture ricettive irregolari, non sarà 
riconosciuto nessun rimborso.

- Il rimborso sarà riconosciuto, previa presentazione della seguente documentazione:

a) Dichiarazione sottoscritta, ai sensi del D.P.R. 445/2000, dal legale rappresentante contenente il 
numero e i nominativi dei partecipanti al viaggio in pullman e dei pernottamenti presso strutture lo-
calizzate nel territorio del comune di Catania;

b) Copie delle fatture /ricevute fiscali relative ai pernottamenti di cui al punto a);

c) Copia della fattura/ricevuta fiscale relativa all’utilizzo di un pullman omologato con posti per 
passeggeri non inferiori a numero 45;

- le autorizzazioni saranno esitate secondo l’ordine cronologico di arrivo e nel limite massimo delle 
risorse disponibili, di concerto con la Direzione Gabinetto del Sindaco;

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
UFFGAB - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO

- Non verranno esitate le proposte di coloro che abbiano presentato regolare richiesta al Comune di 
Catania per l’erogazione di un contributo in base alle delibere inerenti la “promozione del turismo 
congressuale” e “la promozione del turismo sportivo” per lo stesso periodo temporale.

Dispone che per l’esercizio 2022 la somma di 300 mila euro, proveniente dagli introiti della tassa di 
soggiorno accertata e riscossa sia destinata alle azioni di cui alla presente delibera.

Dà mandato alla Direzione Ragioneria Generale di utilizzare le risorse disponibili sul capitolo di 
spesa afferente la missione Turismo 2664 dell'ultimo bilancio approvato 2020-2023 anno 2021

IL DIRETTORE

Ricevuta  la  presente  proposta  di  deliberazione  per  la  Giunta  Municipale  dal  Responsabile  del 
Procedimento, dichiarata l'inesistenza di proprie situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse 
in relazione al presente provvedimento, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte, sottopone lo schema di deliberazione come sopra proposto dal 
Responsabile del Procedimento.

L'Assessore

Salvatore Pogliese

(Firmato Elettronicamente il 21/12/2021)

Il Direttore

Giuseppe Ferraro

(Firmato Elettronicamente il 21/12/2021)

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
UFFGAB - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO

 LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: FORMULAZIONE D’INDIRIZZO 
POLITICO PER INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TURISMO DI GRUPPO. ANNO 2022

Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L. R. n. 48 del 11/12/1991 e s.m.

per la regolarità tecnica, dal Direttore del Gabinetto del Sindaco

per la regolarità contabile, dal Direttore della Direzione Ragioneria Generale.

Visto l’art. 12 della L. R. n. 44/1991 e successive modifiche.

Viste le deliberazioni esecutive di G.M. n. 97 del 15/07/2014 e n. 140 del 21/10/2015 e n. 172 del 
08/11/2016.

Ritenuto di provvedere in merito, ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

Considerato che l’Amministrazione comunale ha l’obbligo di utilizzare le somme derivanti dalle 
entrate della Tassa di soggiorno secondo le finalità previste dalla legge ai sensi delle disposizioni 
previste dall'articolo 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n° 23;

Ritenuto di riconoscere, al fine di incrementare il turismo nazionale e regionale, proprio in questa 
fase di  crisi  legata  alla  pandemia da Covid 19,  i  rimborsi  per  le  visite  turistiche in  pullman a  
Catania, come disciplinati nelle premesse 

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, per farla propria, con la modifica di 
seguito riportata:

“Dispone che per l’esercizio 2022 la somma di 200 mila euro, proveniente dagli introiti  
della tassa di soggiorno accertata e riscossa sia destinata alle azioni di cui alla presente  
delibera”

L’originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla 
seduta, ed è agli atti dell’Ufficio Atti Deliberativi di G.M.

Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di Segretario della seduta.

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania

UFFGAB - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO

OGGETTO: FORMULAZIONE  D’INDIRIZZO  POLITICO  PER  INTERVENTI  DI 
PROMOZIONE DEL TURISMO DI GRUPPO. ANNO 2022

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e 
art.  12  L.R30/2000,  si  esprime  parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRETTORE

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 
e  art. 12  L.R.30/2000,  si  esprime  parere 

 in  ordine  alla  regolarità 
contabile.

IL RAGIONIERE GENERALE

Motivazione dell'eventuale parere contrario:   
.

FAVOREVOLE

Firmato da:

FERRARO GIUSEPPE

Valido da: 28-01-2020 01:00:00  a: 28-01-2023 00:59:59

Riferimento temporale 'SigningTime': 21-12-2021 15:54:55

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



        Comune di Catania

Omissis

Redatto, letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco

L’Assessore Anziano Il Segretario Generale 

 

     

Firmato da:

POGLIESE SALVATORE DOMENICO ANTONI

Valido da: 06-07-2021 09:47:13  a: 06-07-2024 01:00:00

Riferimento temporale 'SigningTime': 23-12-2021 09:32:26

Firmato da:

BONACCORSI ROBERTO

Valido da: 25-01-2021 01:00:00  a: 26-01-2024 00:59:59

Riferimento temporale 'SigningTime': 23-12-2021 10:56:58

Firmato da:

MANNO ROSSANA

Valido da: 16-04-2020 01:00:00  a: 17-04-2023 00:59:59

Riferimento temporale 'SigningTime': 23-12-2021 14:29:14

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.


